
UFFICIO DEL SINDACO n. 152 del 26-04-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 
 

_______________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 152  DEL  26-04-2017 
 

Reg. generale n. 189 del 26-04-2017 
 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI DIVIETO DI 
ACCESSO E D'USO DEL PARCO DI VILLA SPADA E DEI PERC ORSI 
CARRABILI E PEDONALI INTERCLUSI NELLA SCARPATA EST DEL 
BOSCO URBANO.  

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
- l’intero territorio comunale, a partire dal 16 gennaio 2017, è stato interessato da abbondanti 

nevicate, con rilevanti accumuli, le quali hanno causato notevoli disagi alla popolazione ed 
alla circolazione stradale e pedonale, provocando inoltre danni diffusi mettendo in pericolo la 
pubblica incolumità nonché la sicurezza del patrimonio arboreo pubblico e privato; 

- in conseguenza delle forti nevicate e del notevole peso della coltre nevosa per la consistenza 
acquosa, numerose alberature presenti all’interno delle seguenti aree a verde pubblico sono 
state danneggiate, in particolare: 

• parco di Villa Quiete, identificato al Catasto al foglio 74 p.lle 22, 46, 47, 64, 65, 66, 
92, 94, 91, 95; 

• verde pubblico e bosco urbano, identificato al catasto al foglio 58 p.lle 142 e 118, 
foglio 73 p.lle 1, 2, 202, 21, 32, 208; 

 
RICHIAMATA l’Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 45/63 del 20/02/2017, 

con la quale veniva ordinato  il divieto di accesso e di utilizzo del parco di Villa Quiete, 
identificato al Catasto al foglio 74 p.lle 22, 46, 47, 64, 65, 66, 92, 94, 91, 95, e del verde 
pubblico e bosco urbano identificato al catasto al foglio 58 p.lle 142 e 118, foglio 73 p.lle 1, 2, 
202, 21, 32, e disposto di eseguire, in termini di somma urgenza, i lavori di rimozione dei rami e 
degli alberi pericolanti finalizzati a garantire la fruizione in sicurezza delle aree pubbliche 
sopraelencate; 

 
VISTA  la deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 01/03/2017, con la quale veniva 

approvato il verbale di somma urgenza, l’ordine di servizio nonché la perizia estimativa dei 
“Lavori di somma urgenza – rimozione dei rami e degli alberi pericolanti finalizzati a garantire 
la fruizione in sicurezza del parco di Villa Spada e dei percorsi carrabili e pedonali interclusi 
nella scarpata est del bosco urbano”; 

 
PRESO ATTO che i suddetti “lavori di somma urgenza – Rimozione dei rami e degli 

alberi pericolanti finalizzati a garantire la fruizione in sicurezza del parco di Villa Spada e dei 
percorsi carrabili e pedonali interclusi nella scarpata est del bosco urbano” sono stati ultimati in 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)  
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709 



UFFICIO DEL SINDACO n. 152 del 26-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

data 13/04/2017, come risulta dal relativo certificato di ultimazione trasmesso dal Direttore dei 
Lavori, Dott. For. Luca Paparelli, in data 19/04/2017 con prot. n. 7.243; 

 
CONSIDERATO  che con il suddetto certificato di ultimazione del 13/04/2017 il 

Direttore dei lavori Dott. For. Luca Paparelli dichiara “… che a seguito dei lavori eseguiti, 
l’area è da ritenersi fruibile nei percorsi carrabili e pedonali. Il rischio di caduta rami o 
schianto di individui arborei è stato ridotto sotto alla soglia di intervento. Al termine dei lavori 
la sicurezza nella fruizione è garantita, fatto salvo l’emergere di futuri eventi biotici e/o abiotici 
che compromettano la stabilità e le condizioni statiche.”;  

 
RITENUTO che, a seguito delle risultanze della suddetta certificazione, può essere 

revocata l’ordinanza sindacale n. 45/63 del 20/02/2017 relativa al divieto di accesso e di utilizzo 
del parco di Villa Quiete, identificato al Catasto al foglio 74 p.lle 22, 46, 47, 64, 65, 66, 92, 94, 
91, 95, e del verde pubblico e bosco urbano identificato al catasto al foglio 58 p.lle 142 e 118, 
foglio 73 p.lle 1, 2, 202, 21, 32; 

 
VISTO l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
VISTO l’articolo 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 9 novembre 2001, n. 401; 
 
VISTI gli articoli 6 e 7del D.Lgs. n. 285/1992; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
REVOCA 

 
l’Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 45/63 del 20/02/2017 relativa al divieto 

di accesso e di utilizzo del parco di Villa Quiete, identificato al Catasto al foglio 74 p.lle 22, 46, 
47, 64, 65, 66, 92, 94, 91, 95, e del verde pubblico e bosco urbano identificato al catasto al foglio 
58 p.lle 142 e 118, foglio 73 p.lle 1, 2, 202, 21, 32; 
 

DISPONE 
 
- di notificare la presente ordinanza: 

- al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse 
Umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri; 

- al Funzionario responsabile III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi”, 

 
- di trasmettere la presente ordinanza a: 

- Prefettura di Macerata, 
- Presidente della Giunta della Regione Marche, 
- Dipartimento della Protezione Civile della Regione Marche, 
- Comando Carabinieri Stazione di Treia, 
- Funzionario responsabile IV Settore “Urbanistica e Territorio – Sportello Unico per 

l’Edilizia”, 



UFFICIO DEL SINDACO n. 152 del 26-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

- Funzionario responsabile V Settore “Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – 
Suap”, 

  ciascuno per le rispettive competenze; 
 
- che il Comando di Polizia Municipale è incaricato della notifica e della vigilanza 
sull’esecuzione della presente ordinanza; 
 

RENDE NOTO 
 
che contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al Prefetto entro 30 giorni, ovvero 
ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 

IL SINDACO 
Franco Capponi 

 


